(
福建省教育考试院文件
)

 (
闽考院普〔
2020
〕
4
号
)

福建省教育考试院关于做好2020年高职院校
分类考试招生面向普通高中毕业生录取照顾
资格申报及审核工作的通知

[bookmark: Body]各市、县（区）教育招生考试机构：
根据教育部和省招委会有关规定以及《福建省教育厅关于印发福建省高职院校分类考试招生改革实施办法的通知》（闽教学〔2019〕35号）等文件精神，为做好2020年我省高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生录取照顾资格申报及审核工作，现将有关事项通知如下：
一、申报对象
已参加2020年我省高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生报名且符合录取照顾政策（详见附件1）的考生。
面向中等职业学校毕业生的录取照顾资格申报及审核工作另行通知。
二、申报办法
符合条件的考生须于2020年4月8日至9日，向本人报名现场确认点所在县(市、区)教育招生考试机构提出申请，逾期不予受理。申报时，考生须按照《申报须知》（附件2）要求，提交《登记表》（其中少数民族考生还须提交《申请表》）以及相关证明材料（含原件和复印件，其中复印件上验证人须签名并加盖公章）。《登记表》和《申请表》（附件3、4）可从福建省教育考试院门户网站（www.eeafj.cn）-数字服务大厅-高职分类招考栏目中下载，并如实填写。
三、审核程序
1.县级教育招生考试机构指定2名以上在职国家公职人员，负责对考生所申报的录取照顾项目和所出具的证明材料进行审核确认。县级教育招生考试机构审核确认并汇总形成《花名册》（附件5）后，通过“福建省高职分类招考考务管理平台”完成信息录入工作，于4月10日前提交设区市教育招生考试机构审核。同时，县级教育招生考试机构和相关中学应按规定进行公示。审核确认后的所有《登记表》《申请表》以及相关证明材料须复印一份，由县级教育招生考试机构留存2年备查。
2.各设区市和平潭综合实验区教育招生考试机构审核汇总后，于4月11日前通过“福建省高职分类招考考务管理平台”向省教育考试院提交审核结果。同时，按规定进行公示。
3.省教育考试院信息处将于4月13日前，将网上审核结果下发给各设区市及平潭综合实验区进行核对。各设区市及平潭综合实验区教育招生考试机构须于4月15日前，将每页加盖公章的上述材料传真并同时寄送省教育考试院信息处，并将一份纸质《花名册》合订本（每页签字并加盖公章）报送省教育考试院普招处备案。
4.省教育考试院将经各设区市及平潭综合实验区教育招生考试机构核对确认的最终名单在省教育考试院网站上进行公示。经公示无异议的考生，方可享受相应的录取照顾政策。
四、工作要求
    1.严格资格审查。高职院校分类考试招生录取照顾政策涉及考生切身利益，社会关注度高。各地要专门组织一批熟悉政策、坚持原则、责任心强的在职国家工作人员开展资格审核工作，按照“谁主管、谁审核、谁负责”的原则，建立健全审核工作责任制，严格把关，切实做好辖区内符合条件的考生资格申报及审核工作。少数民族考生录取照顾资格审核工作要严格按照省教育厅、省民族与宗教事务厅、省公安厅《关于加强普通高校招生中少数民族考生资格审核工作的通知》（闽教学〔2010〕18号）有关规定执行。其中，申请享受文化加分的所有少数民族考生，须符合聚居地区少数民族考生的认定条件。
2.优化服务保障。各地要坚持以考生为本，结合当地新冠肺炎疫情防控的工作部署，合理安排考生错峰、有序申报，分散人流，合理控制现场人数，避免人群聚集、长时间排队；审核场所要进行清洗消毒、加强通风换气、保持环境清洁；多渠道提醒考生自觉佩戴口罩，做好个人防护、体温检测等工作。同时，要充分利用主流媒体和新媒体并通过张贴公告、校园网、宣传专栏等途径，切实做好录取照顾政策的宣传解读工作，及时将录取照顾政策的申报时间、申报办法等事项告知考生，防止漏报、错报。
3.加强信息公示。各地各校要通过指定的信息公开渠道，详实、准确、及时地做好录取照顾考生资格信息的分级公示工作，并保留公示信息备查。公示时须按照顾类型分类，公示信息须包括考生姓名、性别、所在中学、录取照顾项目、证明机关及证件号码以及审核单位、审核人员名单等内容。
4.畅通申诉渠道。各地各校要进一步完善网络、电话、信函等多位一体的举报申诉工作平台，在公示地点或网上页面公布有效的举报和申诉受理渠道，提供举报电子信箱、电话号码、受理举报的单位和通讯地址，并依据《信访条例》和教育信访工作规定对举报和考生申诉进行调查核实并妥善处理。
5.严肃工作纪律。各地要建立健全录取照顾资格审核工作责任追究制度，加大违规查处力度，实行倒查追责。对加分资格等造假考生，将按《中华人民共和国刑法修正案（九）》《中国人民共和国教育法》《国家教育考试违规处理办法》严肃处理；对公职人员违规违纪的，将依据《中国共产党纪律处分条例》《行政机关公务员处分条例》和《事业单位工作人员处分暂行规定》等相关规定严肃处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关追究法律责任。
请各市、县（区）教育招生考试机构及时将此文件转发至辖区内各有关高中阶段学校。

附件：1.面向普通高中毕业生录取照顾政策
2.面向普通高中毕业生录取照顾政策资格申报须知
3.面向普通高中毕业生录取照顾资格考生登记表
4.面向普通高中毕业生少数民族考生资格审核申请表
            5.面向普通高中毕业生录取照顾资格考生花名册

										 福建省教育考试院
                         2020年3月31日
[bookmark: BodyEnd][bookmark: AttBody][bookmark: AttachmentStart]
    （此件主动公开）
附件1

2020年高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生
录取照顾政策

一、下列考生享有在文考总分上加5分的政策
自主就业退役士兵。
二、下列考生享有在文考总分上加10分的政策
1.宁德市，罗源县，连江县，晋安区的北峰山区（日溪乡、宦溪镇），漳浦县湖西乡、赤岭乡，龙海市隆教乡，永安市青水乡，上杭县官庄乡、庐丰乡，宁化县治平乡的畲族聚居地的畲族考生；晋江市陈埭镇、泉州台商投资区百崎乡的回族聚居地的回族考生；华安县高山族聚居点的高山族考生；生活在高山（享受高山补贴）和无桥梁、海堤与大陆相连的海岛的少数民族考生。
2.归侨、华侨子女、归侨子女和台湾省籍（含台湾户籍）考生（并可在同等条件下优先录取）。
3.在服役期间荣立二等功（含）以上或被战区（原大军区）以上单位授予荣誉称号的退役军人。
三、下列考生享有在文考总分上加20分的政策
烈士子女。
四、下列考生享有在同等条件下优先录取的政策
1.退出部队现役的考生。
2.平时荣获二等功或者战时荣获三等功以上奖励军人和消防救援人员的子女，一至四级残疾军人和消防救援人员的子女，因公牺牲军人和消防救援人员的子女，驻国家确定的三类以上艰苦边远地区和西藏自治区，解放军总部划定的二类以上岛屿工作累计满20年军人和消防救援人员的子女，在国家确定的四类以上艰苦边远地区或者解放军总部划定的特类岛屿工作累计满10年军人和消防救援人员的子女，在飞、停飞不满1年或达到飞行最高年限空勤军人和消防救援人员的子女，从事舰艇工作满20年军人和消防救援人员的子女，在航天和涉核岗位工作累计满15年军人和消防救援人员的子女，残疾人民警察、因公牺牲人民警察子女，一级至四级残疾人民警察子女，公安英模子女。
3.散居在汉族地区的少数民族考生。
4.经共青团中央青年志愿者守信联合激励系统认定，获得5A级青年志愿者的考生。
五、考生若同时享有多项加分或同等条件优先录取政策项目的，在录取时按其中最优惠的一项录取照顾政策执行。

附件2

2020年高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生
录取照顾政策资格申报须知

1.自主就业退役士兵考生
考生持《登记表》和县（市、区）退役军人事务部门出具的证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
2.少数民族考生
考生持《少数民族考生资格审核申请表》、《登记表》、居民户口簿和居民身份证原件及复印件，经户籍所在地的县（市、区）教育局审查盖章后，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
3.台湾省籍（含台湾户籍）考生
考生持《登记表》、居民身份证和居民户口簿原件到户籍所在地设区市台湾事务部门进行资格审查盖章后，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
4.归侨、归侨子女、华侨子女考生
归侨是指回国定居的华侨，其子女称为归侨子女。华侨是指定居在国外的中国公民，其子女称为华侨子女。
归侨：考生持《登记表》、居民户口簿和居民身份证原件、复印件，以及设区市统战(侨办)部门出具的考生归侨身份证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
归侨子女、华侨子女：考生持《登记表》、居民户口簿和居民身份证、父（母）户口本的原件、复印件，以及设区市统战(侨办)部门出具的证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
5.烈士子女考生（不含公安烈士子女）
考生持《登记表》和《烈士证明书》原件，以及烈士与该考生关系的证明，到设区市退役军人事务部门审查盖章后，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
6.公安烈士、公安英烈和因公牺牲、一级至四级因公伤残公安民警子女考生
由省公安厅政治部负责信息采集。
7.消防救援人员及其子女考生
由省应急管理厅负责信息采集。
8.在服役期间荣立二等功（含）以上或被战区（原大军区）以上单位授予荣誉称号的退役军人考生
考生持《登记表》和荣誉证书、证明原件和复印件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
9.平时荣获二等功或者战时荣获三等功以上奖励军人的子女，一至四级残疾军人的子女，因公牺牲军人的子女，驻国家确定的三类以上艰苦边远地区和西藏自治区，解放军总部划定的二类以上岛屿工作累计满20年军人的子女，在国家确定的四类以上艰苦边远地区或者解放军总部划定的特类岛屿工作累计满10年军人的子女，在飞或停飞不满1年或达到飞行最高年限空勤军人的子女，从事舰艇工作满20年军人的子女，在航天和涉核岗位工作累计满15年军人的子女考生
由省军区政治工作部门负责信息采集（具体要求可咨询县（市、区）人民武装部门）。
10.退出部队现役考生
考生持《登记表》和士兵退出现役的证件原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
11.残疾人民警察考生
考生持《登记表》《残疾证》和居民身份证以及工作单位出具的在职证明，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
12.5A级青年志愿者考生
考生持相关证明材料到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构办理登记手续。

附件3

2020年高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生
录取照顾资格考生登记表
           市         县(市、区)            考生号
	姓    名

	性别

	出生
年月

	籍贯

	现在学习或
工作单位

	家庭
住址

	烈士子女（不含公安烈士子女）
考生记载栏
	经核实，考生                其 父（母）                系      年     月因公牺牲并确认为烈士。该生为烈士子女。

经办人（签名）：                  设区市退役军人事务部门（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：               2020年   月   日

	具备加分资格的聚居地少数民族考生记载栏
	经核实考生           户口所在地为             县乡，其系       族人，属于__________________________情况。确认其为具备加分资格的聚居地少数民族考生。

经办人（签名）：                 县（市、区）教育局（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：            2020年    月    日

	台湾省籍（含台湾户籍）考生记载栏
	经核实考生           父（母）             原籍系台湾籍         人。确认为台湾省籍（含台湾户籍）考生。

经办人（签名）：                    设区市台湾事务部门（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：         2020年     月     日

	归侨、归侨子女、华侨子女考生记载栏
	设区市统战(侨办)部门出具的证明原件粘贴处

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：          2020年     月    日

	自主就业退役士兵记载栏
	县（市、区）退役军人事务部门出具的证明原件粘贴处

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：             2020年    月    日

	在服役期间荣立二等功（含）以上或被战区（原大军区）以上单位授予荣誉称号的退役军人记载栏
	经核实，考生                ，于              年         月        日
在                         单位被授予                              。

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：           2020年     月     日

	5A级青年志愿者记载栏
	经核实，考生：                ，身份证号：                         ，
于     年    月     日被授予                           。

县(市、区)教育招生考试机构收件人签名：                  2020年     月    日

	同等优先录取考生记载栏
	1
	退出部队现役的考生

	2
	散居在汉族地区的少数民族考生

	3
	残疾人民警察

	县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：             2020年    月    日

	备注
	1.本表可上网下载，亦可复印使用。
2.凡符合录取照顾资格的考生均应按时填报本表，逾期不予受理。考生属于何种照顾对象，由相关部门在本表有关栏目如实填写并提供相应证明，并由所在县（市、区）教育招生考试机构指定专人审验并办理登记手续。
3.“同等优先录取”考生属何种照顾对象，须在相应栏目中打“√”，并附上相关证明材料。

附件4
2020年高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生
少数民族考生资格审核申请表

县（市、区）：                             报名点：
	相

片
	考生姓名

	民族

	考生号

	身份证号码

	联系电话

	户籍所在地

	原户籍
所在地

	何时迁
来本址

	申报照顾类别

	父亲姓名

	民族

	身份证号码

	户籍所在地

	联系电话

	母亲姓名

	民族

	身份证号码

	户籍所在地

	联系电话

	诚
信
承
诺
	我们已经知晓国家对高考弄虚作假行为的处理规定：对不符合有关规定，弄虚作假取得少数民族照顾加分的，一律取消考试或录取资格，已被高校录取的一律取消学籍，退回原籍，并严肃处理有关当事人。我们承诺对以上填报内容及提供审核资料的真实、有效性负责，如有虚假，愿承担一切后果。

考生签字：                           家长签字：

年   月   日                         年   月   日

	县级教育部门审核意见

经办人（签字）：                    审批人（签字）：

单位公章

                                              年   月   日

	备注

注：1.本表可上网下载，亦可复印使用。
2.“何时迁来本址”栏，填写为具体迁入时间年、月、日，没有迁移的填写为世居。
3.“申报照顾类别”栏，据实填写为“聚居区少数民族”、“散居少数民族”。
4.考生应随带户口本和身份证原件及复印件提交审核，并将经由经办人审核并签名后
的户口本和身份证复印件附在本表格后。
1

- 14 -

- 1 -

附件5
2020年高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生
录取照顾资格考生花名册

         市           县（市、区）  单位公章                                                 年    月   日
	序号
	考生号
	姓名
	性别
	所在中学
	照顾对象分类代码
	属何种照顾对象
	证明机关及证件号码

	填表人
(签名)

	县级教育招生考试机构审核人(签名)

	县教育局
分管领导
（签名）

	设区市教育招生考试机构复核人(签名)

注：1.本表由县级教育招生考试机构按照顾对象分类代码顺序进行填写。
2.照顾对象分类代码分别表示为： A:台籍考生 10分且同等优先    C:三侨子女 10分且同等优先   D:烈士子女（不含公安烈士子女） 20分     E:残疾青年  G：自主就业退役士兵 5分  O：退出部队现役的考生  同等优先   P：散居少数民族  同等优先   R：二等功（含以上）或荣誉称号退役军人10分   X：聚居地少数民族 10分   9：军人子女  同等优先       Y:5A级青年志愿者  同等优先   M: 残疾人民警察  同等优先       J: 公安烈士子女  20分  K:公安英模、因公牺牲或伤残民警子女  同等优先   T:消防救援人员及其子女  同等优先

    3.本表填写一式三份，经设区市教育招生考试机构审核并逐页加盖公章后报送一份至省教育考试院普招处。
— 1 —

— 16 —

— 15 —

 (
翻印

) (
2020
年
3
月
31
日
印发

) (
福建省
教育考试院办公室
) (
抄送：
)

-

1

-

福建省教育考试院关于做好

2020

年高职院校

分类考试招生面向普通高中毕业生录取照顾

资格申报及审核工作的通知

各市、县（区）教育招生考试机构

：

根据教育部和省招委会有关规定以及

《福建省教育厅关

于印发福建省高职院校分类考试招生改革实施办法的通知》

（闽教学〔

2019

〕

35

号）

等文件精神，为做好

2020

年我省

高职院校分类考试招生面向普通高中毕业生录取照顾资格申

报及审核工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象

已

参加

2020

年我省高职院校分类考试招生

面向普通高

中毕业生报名

且符合

录取照顾政策

（

详见附件

1

）

的考生。

福建省教育考试院文件

闽考院普〔

2020

〕

4

号